EMENDA Nº 001

AO PROJETO DE LEI Nº 088/2017-L
Modificativa ao Projeto de Lei nº 088/2017, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de gravar em áudio e vídeo, todas as sessões para Processo de Licitação Pública realizadas pelo Poder Legislativo e Executivo do Município da Estância Turística de São Roque, na forma que especifica e dá outras providências”.
O caput do artigo 1º e o artigo 2º do Projeto de Lei nº 088/2017-L, de 22/11/2017, passam a ter a seguinte redação:

“Art. 1º
Os Poderes Executivo e Legislativo do Município da Estância Turística de São Roque, ficam obrigados a promover a gravação em áudio e vídeo, bem como a transmissão on line, ao vivo, de todas as reuniões para processo licitatório, realizados no âmbito de cada Poder e disponibilizar todos os arquivos gravados nos sites oficiais de cada Poder e nos sites de transparência pública.”
“Art. 2º
As gravações das sessões citadas, deverão estar disponíveis para consulta nos sites oficiais dos Poderes Legislativo e Executivo e nos sites de transparência pública, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas após o encerramento da mesma.”
JUSTIFICATIVA

A presente emenda visa proporcionar mais transparência às Sessões Públicas de Licitação, oferecendo a possibilidade de o cidadão acompanhar as reuniões à distância, ao vivo, através dos sites oficiais da Prefeitura e da Câmara Municipal.

Sala das Sessões Dr. Júlio Arantes de Freitas, 5 de fevereiro de 2018.
Rafael Tanzi de Araújo
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 05/02/2018 - 11:15 509/2018   /cmj-